
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 996 DEL 17/05/2023

OGGETTO: Decreto Ministero dell’Istruzione, dell’Università’ e della Ricerca n° 13 del 08.01.2021.
“LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELL’ISTITUTO “S. RAMPONE” DI BENEVENTO”. Affidamento
incarico all’ing. Antonio Napoli (C.F. NPLNTN54R19F138X) per la redazione del
Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica, per un importo di €. 18.334,59, oltre
CNPAIA al 4% per € 733,38, IVA al 22% per € 4.194,95 per un totale di € 23.262,92.

CIG: Z873670C1E CUP: I81D20000470001

IL DIRIGENTE

IL DIRIGENTE

VISTO il Decreto Presidenziale n. 32 del 20.03.2023, con cui venivano attribuiti all’ing. Salvatore Minicozzi le funzioni
e le responsabilità gestionali relative al Settore Edilizia Pubblica – Edilizia Scolastica;

VISTA la determinazione del Settore Gestione Giuridica del Personale n. 520 del 14.03.2023, che attribuisce le mansioni
superiori corrispondenti alla “Cat. C”, profilo professionale di Istruttore Tecnico al dipendente del Servizio Urbanistica,
VAS, VIA, SCA, Forestazione arch. Michele Orsillo, per un periodo di mesi sei;

PREMESSO CHE:
 l’intervento è stato finanziato con decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della ricerca n.13 del

08.01.2021;
 con determinazione dirigenziale n. 499 del 21.03.2022 è stato nominato l’arch. Michele Orsillo, Responsabile

Unico del Procedimento, ai sensi dell' art. 31 c.1 D. Lgs. 50/2016;
 l’intervento in oggetto, con Decreto Ministeriale n. 51 del 07.03.2022, si inquadra tra quelli di messa in sicurezza

degli edifici scolastici finanziati con risorse nazionali e rientranti tra i c.d. “progetti in essere” del Piano nazionale
di ripresa e resilienza (PNRR);

CONSIDERATO CHE:

 con nota prot. n. 10094 del 02/05/2022 è stata richiesta la disponibilità del personale tecnico in servizio presso
questo Ente all’espletamento dell’incarico inerente il progetto di fattibilità tecnica ed economica;

 nel termine previsto dalla citata nota, ovvero il 06/05/2022, non risulta pervenuta alcuna comunicazione in merito;

 vi è la necessità di attribuire, per lo svolgimento dell’attività sopra richiamate, un apposito incarico ad un
operatore specializzato, esperto e di consolidata esperienza in materia, esterno all'Amministrazione, in quanto si
rileva la carenza di personale tecnico, ivi accertata, che possa espletare le attività di predisposizione del progetto
nei tempi programmati per l'intervento garantendo contemporaneamente lo svolgimento delle ordinarie attività
d’istituto;



2

 il RUP, sulla base di quanto indicato nel documento di indirizzo alla progettazione (art. 23, comma 5 D.Lgs. n°
50/2016) ha provveduto a determinare i corrispettivi relativi alla stesura del progetto di fattibilità tecnica ed
economica secondo il D.M. 17/06/2016;

 la relativa specifica professionale redatta, come detto, ai sensi del D.M. 17/06/2016, ammonta ad € 23.208,34,
oltre CNPAIA al 4% per € 928,33, IVA al 22% per € 5.105,83 per un totale di € 29.242,50;

 risulta rispettato il principio di rotazione degli inviti, come previsto dal combinato disposto tra l’art. 36, del
D.Lgs. 50/2016 e l’art. 1 della Legge n. 120/2020;

VISTA la procedura di affidamento del servizio di redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, su
piattaforma informatica, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera A) della legge 120/2020 e ss.mm.ii. prot. 7287 del
21.03.2023 e l’offerta presentata dall’ing. Antonio Napoli, nato a Mercato San Severino (SA) il 19.10.1954 (C.F.
NPLNTN54R19F138X, P.IVA 01674210628), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Benevento al n. 709,
in data 24.03.2023 di ribasso del 21% sull’importo di € 23.208,34 e quindi per un importo di €. 18.334,59, oltre CNPAIA
al 4% per € 733,38, IVA al 22% per € 4.194,95 per un totale di € 23.262,92;

VISTI:
 il TUEL approvato con D. Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 Lo Statuto Provinciale;
 Il nuovo Regolamento di contabilità armonizzata;
 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021- 2023,

Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato approvato il Piano
della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente;

 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 17 del 13/09/2022 di approvazione definitiva del DUP 2021/2023, la n.
18 del 13/09/2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale 2022/2024 e la n. 19 del
13/09/2022 di variazione del DUP, del Bilancio di Previsione, del Programma Triennale delle OO.PP. e biennale dei
servizi e forniture;

 il DURC Inarcassa richiesta n° 1138831 del 30.03.2023, acquisito al prot. n. 8225 del 30.03.2023.

VISTI E RICHIAMATI:
 L’art. 151, co. 1 del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio di

previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con decreto del
ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministre dell’Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed
autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze;

 L’art. 163, comma 1, del TUEL che recita “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31
dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della
contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio
provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo
bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro
i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza
al netto del fondo pluriennale vincolato”;

 L’art. 163, comma 5 del TUEL, che precisa: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le
spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del
bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi
esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.



3

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii..
DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

1. DI AFFIDARE all’ing. Antonio Napoli, nato a Mercato San Severino (SA) il 19.10.1954 (C.F.
NPLNTN54R19F138X, P.IVA 01674210628), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Benevento al n.
709, in data 24.03.2023 di ribasso del 21% sull’importo di € 23.208,34 e quindi per un importo di €. 18.334,59, oltre
CNPAIA al 4% per € 733,38, IVA al 22% per € 4.194,95 per un totale di € 23.262,92;

2. TRASFORMARE l’impegno provvisorio n. 922/2022 in definitivo sul capitolo n. 11804.1 per l’importo di €
23.262,92;

3. DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti
dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);

5. DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di
finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

6. DI ATTESTARE CHE non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

7. DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di
competenza;

8. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on
line e nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della
Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Arch. Michele Orsillo)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


